
Oggetto: Incarico  legale  esterno  Prof.  Avv.  Francesco  Armenante  per  il  ricorso  innanzi  al  TAR
Campania, Sez. Salerno, recante R.G. 201/2026, promosso dalla Soc. SLEM s.r.l. contro il Comune di
Angri nonché contro la Soc. Althea s.r.l. - Determina di impegno spesa e approvazione disciplinare di
incarico. 

LA RESPONSABILE UOC AFFARI LEGALI, SERVIZI SOCIALI
SERVIZI SCOLASTICI E POLITICHE GIOVANILI

Nella qualità di incaricata ex art. 107 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza del Decreto Sindacale n.
2850/2025, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve
situazioni  di cui  allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla
normativa anticorruzione;
Viste:

 La delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 14.03.2025, resa immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2025/2027;

 La delibera di Consiglio comunale n. 7 del 14.03.2025 con la quale è stato approvato il Piano
il Bilancio di Previsione 2025/2027;

Visto:
 Il D.M. del 24/12/2025 con cui è stato rinviato il termine di approvazione del bilancio di

previsione 2026/2028 al 28/02/2026 ed autorizzato l’esercizio provvisorio;
Premesso che:

 In  data  30/01/2026,  la  Soc.  SLEM  s.r.l.  ha  notificato  al  Comune  di  Angri  ricorso
amministrativo proposto innanzi al TAR Campania – Sezione di Salerno, iscritto al
R.G. n. 201/2026, nei confronti dell’Ente comunale e della società Althea s.r.l., avente
ad oggetto l’impugnazione dell’aggiudicazione della gara indetta per l’affidamento
del servizio di refezione scolastica destinato agli alunni della Scuola dell’Infanzia e
della Scuola Primaria della Città di Angri;

Considerato che:
 La sottoscritta, avv.to interno all’Ente Comunale, Rosaria Violante, ha ricoperto il ruolo di

RUP nel procedimento relativo alla menzionata gara del servizio di refezione scolastica anno
2025/2026 e, pertanto, risulta incompatibile la difesa e la costituzione dell’Ente Comune di
Angri per il suo tramite;

 Con nota prot. N. 3874/2026 del 05/02/2026, l’Avv.to interno all’Ente Comunale, Adriano
Giallauria, in riferimento al giudizio in oggetto ha comunicato la propria indisponibilità a
costituirsi in causa per l’eccessivo carico di lavoro d’ufficio, rendendosi dunque necessario
l’individuazione di un professionista esterno per la trattazione del giudizio;

 Con nota prot.  N.  3540/2026 del  03/02/2026,  è stato individuato il  professionista esterno
Prof. Avv. Francesco Armenante al fine di verificarne la disponibilità ad assumere l’incarico
di difesa dell’Ente Comunale nel giudizio in oggetto;

 Con nota acquisita al prot. N. 3631/2026 del 04/02/2026, il nominato Prof. Avv. Francesco
Armenante nato a Cava de’ Tirreni in data 08.11.1969 con studio legale in Cava de’ Tirreni,
pec:  avvfrancescoarmentante@pec.ordineforense.salerno.it,  ha  comunicato  la  propria
disponibilità  all’affidamento  dell’incarico  legale,  trasmettendo  il  relativo  preventivo  per
competenze  professionali  pari  ad  €  8.000,00,  oltre  IVA (22%)  e  contributo  Cassa  (4%),
determinato in applicazione dei minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014;

Dato atto che:
 Con Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 05/02/2026 è stato conferito pertanto incarico

legale esterno al Prof. Avv. Francesco Armenante (C.F. RMNFNC69SA08C361H), per la difesa
legale dell’Ente nel ricorso innanzi al TAR Campania Sez. di Salerno recante R.G. 201/2026,
promosso dalla Soc. SLEM s.r.l. contro il Comune di Angri nonché contro la Soc. Althea s.r.l.,
dando atto che la spesa relativa al compenso professionale per il conferimento del predetto

mailto:avvfrancescoarmentante@pec.ordineforense.salerno.it


incarico ammontava ad euro 8.000,00, oltre Iva (22%) e Cassa (4%), salvo ulteriori spese da
documentare;

Ritenuto:
 ai sensi dell’art.183 del TUEL di provvedere ad impegnare la somma di euro 8.000,00, oltre

Iva  (22%),  Cassa  (4%)  e  spese  da  rendicontare  se  rendicontate,  trovando  copertura  su
apposito  capitolo n° 01111.03.0370 del  bilancio di  previsione 2025/2027,  esercizio
finanziario 2026;

Visto:
 lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente e ritenuto lo stesso meritevole di

approvazione;
Visti:

 II D.Lgs. 267/2000;
 Il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento Avvocatura Civica;
 Il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 Il Regolamento dei Controlli Interni.

DETERMINA
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e ne costituisce parte motiva:
Di impegnare, in esecuzione della delibera di G.C. n.32/26 del 05/02/2026, ai sensi dell’art.183 del
TUEL, la somma di euro 8.000,00, oltre Iva (22%), Cassa (4%) e spese da rendicontare, in favore
dell’Avv.to Francesco Armenante del foro di Salerno, a titolo di compenso professionale per la nomina
quale difensore del Comune di Angri nel ricorso amministrativo contro il Comune di Angri nonché la
Soc. Althea s.r.l., instaurato innanzi al TAR Campania, Sez. Salerno, recante RG N. 201/2026, avente
ad oggetto l’Aggiudicazione della Gara indetta per l’affidamento del servizio di refezione scolastica
per gli alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola primaria della città di Angri;
Di impegnare altresì la somma di euro 8.000,00, oltre Iva (22%), Cassa (4%) e spese da rendicontare
per  le  spettanze  professionali  in  favore  del  legale  esterno  Prof.  Avv.  Francesco  Armenante,  con
imputazione sul cap.01111.03.0370 del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2026;
Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto quale sua parte integrante
e sostanziale;
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile UOC Servizi finanziari, per l’apposizione
del visto attestante la copertura finanziaria;
Di disporre per la registrazione e la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-
line per 15 giorni consecutivi, nonché nella sezione dell’Amministrazione Trasparente, sottosezione
Consulenti e Collaboratori.


		2026-02-13T12:40:00+0100
	ROSARIA VIOLANTE




